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Questionnaire sur

l’admission dans l’enseignement musical supérieur 

Groupe de travail sur le pré-supérieur

UESTIONNAIRE ABOUT TEACHER

Le présent questionnaire a été élaboré par le « groupe de travail sur le pré-supérieur » du projet Polifonia
. Ce groupe de travail étudie les questions concernant la préparation des étudiants en musique à l’enseignement supérieur et leur admission dans la formation musicale professionnelle (Musikhochschule, Conservatoire Supérieur, University). Un des importants objectifs du groupe est de mieux connaître les procédures d’admission dans l’enseignement musical supérieur. Ce questionnaire se concentre sur ce point.  

	Nom de l’établissement :

	Nom du contact :

	E-Mail :

	Téléphone :
	Fax :


1. Dans l’épreuve d’admission dans les études de niveau 1er cycle (licence), que testez-vous parmi les disciplines suivantes ?  

1.1
Connaissances théoriques 

 FORMCHECKBOX 

Analyse

 FORMCHECKBOX 

Histoire de la musique

 FORMCHECKBOX 

Connaissances / compétences technologiques (par ex. logiciels musique)

 FORMCHECKBOX 

Solfège

 FORMCHECKBOX 

Autres, veuillez préciser :


1.2
Compétences pratiques

 FORMCHECKBOX 

Expression artistique

 FORMCHECKBOX 

Connaissance de différents styles de musiques 

 FORMCHECKBOX 

Jeu d’ensemble

 FORMCHECKBOX 

Déchiffrage

 FORMCHECKBOX 

Capacité d’improvisation

 FORMCHECKBOX 

Autres, veuillez préciser :


2. Faites-vous passer un entretien aux candidats ?
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

3. Faites-vous passer une épreuve écrite aux candidats ?
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

4. Demandez-vous le cursus du candidat ?
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

5. Quelle importance ont les catégories ci-dessus dans l’admission d’un candidat ? Veuillez évaluer l’importance quand cela s’applique à votre établissement. 


Peu important 
Très important
Analyse
1
2
3
4
5
6

Histoire de la musique
1
2
3
4
5
6

Connaissances / compétences technologiques
1
2
3
4
5
6

Solfège
1
2
3
4
5
6

Autres 

1
2
3
4
5
6
Expression artistique
1
2
3
4
5
6

Connaissance de différents styles de musique
1
2
3
4
5
6


Peu important 
Très important
Jeu d’ensemble
1
2
3
4
5
6

Déchiffrage
1
2
3
4
5
6

Capacités d’improvisation
1
2
3
4
5
6

Autres 

1
2
3
4
5
6
Entretien
1
2
3
4
5
6

Epreuve écrite
1
2
3
4
5
6

Cursus
1
2
3
4
5
6

6. (a)
Faites-vous des exceptions aux procédures d’admissions (par ex. en imposant seulement une partie des épreuves d’entrée, en demandant un CD plutôt que l’en faisant passer des auditions, etc.) ?
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 


(b)
Si oui, veuillez préciser. 

7. (a)
Exigez-vous des compétences linguistiques lors de l’admission ?


OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 


(b)
Si oui, veuillez préciser. 

8. Offrez-vous aux étudiants potentiels la possibilité de bénéficier d’une rencontre informelle avec l’équipe enseignante avant l’épreuve d’admission (par ex. une journée portes ouvertes) ?  
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

9. (a)
Un étudiant doit-il remplir d’autres conditions légales ou pratiques afin d’être admis (par ex. être titulaire d’un diplôme de fin d’études, limite d’âge) ?
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

Si oui, veuillez préciser lesquelles. 


10. Comment votre jury d’examen est-il constitué ? 

 FORMCHECKBOX 

Examinateurs internes uniquement 

 FORMCHECKBOX 

Examinateurs externes uniquement

 FORMCHECKBOX 

Examinateurs internes et externes 

11. (a)
Qui décide de l’attribution des étudiants admis aux professeurs ? 

 FORMCHECKBOX 

L’administration

 FORMCHECKBOX 

Le jury d’examen

 FORMCHECKBOX 

Autres, veuillez préciser 



(b)
Les souhaits des étudiants concernant leur professeur sont-ils pris en compte ?


OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

12. Considérant le nombre total de candidats admissibles dans votre établissement, quels facteurs, autres que les compétences de l’étudiant, détermineront lesquels d’entre eux se verront proposer une place ? 

 FORMCHECKBOX 

Les ressources financières

 FORMCHECKBOX 

L’équilibre entre les disciplines / instruments 

 FORMCHECKBOX 

La disponibilité du professeur

 FORMCHECKBOX 

Autres, veuillez préciser 


13. Existe-t-il des circonstances extérieures vous forçant à admettre des étudiants ne remplissant pas vos critères d’admission ? 
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

Si OUI, veuillez préciser. 


14. Quel type de formation ont reçu les étudiants dans votre pays avant d’entrer dans le 1er cycle (licence) dans votre établissement ? Nota bene : des chiffres exacts ne sont pas impératifs dans ce cas ; nous ne recherchons que des tendances ; votre expérience personnelle sera suffisante pour répondre à cette question. 
Veuillez utiliser des chiffres de 1 à 8 pour marquer l’occurrence : 8 un grand nombre d’étudiants de mon établissement viennent de ce type d’enseignement – 1 aucun étudiant de mon établissement ne vient de ce type d’enseignement – 0 pas applicable
	Section cadette / Classe préparatoire / 
Année d’introduction 

Cours au sein de l’enseignement musical supérieur préparant les étudiants à la formation musicale professionnelle.
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Ecole générale de musique 

Etablissement indépendant d’enseignement de la musique hors du système éducatif obligatoire et de l’enseignement supérieur, proposant un enseignement musical aux étudiants de tous âges et de tous niveaux. 
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Ecole de musique spécialisée

Etablissement indépendant d’enseignement de la musique hors du système éducatif obligatoire et de l’enseignement supérieur, proposant des cursus spéciaux préparant les étudiants à la formation musicale professionnelle de l’enseignement musical supérieur. 
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Etablissement d’enseignement secondaire spécialisé en musique A
Ecole de niveau secondaire proposant un enseignement général avec une spécialisation d’enseignement musical.
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Etablissement d’enseignement secondaire spécialisé en musique B
Ecole de niveau secondaire proposant un enseignement musical de niveau avancé englobant l’enseignement général. 
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Etablissement d’enseignement secondaire spécialisé en musique C
Ecole de niveau secondaire proposant un enseignement musical de niveau avancé sans enseignement général.
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Cours particuliers
	0  1  2  3  4  5  6  7  8

	Autres – lesquels ?



	0  1  2  3  4  5  6  7  8


15. (a)
Votre établissement demande-t-il des frais d’inscription aux étudiants ? 


OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 


(b)
Si oui, à combien s’élèvent-ils ?
€

16. (a)
Votre établissement accueille-t-il des étudiants étrangers ?
OUI   FORMCHECKBOX 

NON   FORMCHECKBOX 

(b) Si, existe-t-il des restrictions à ce sujet ?


Autres commentaires 

Merci de votre coopération !

Veuillez retourner ce questionnaire dûment rempli par courrier électronique ou postal ou par fax à : Ester Tomasi, Assistante de projet et de recherche Polifonia, Association Européenne des Conservatoires, Académies de Musique et Musikhochschulen (AEC), PO Box 805, NL-3500 AV Utrecht, The Netherlands
T: +31/302361242, F: +31/302361290, E: estertomasi

 HYPERLINK "mailto:jannekevrijland@aecinfo.org" \o "mailto:jannekevrijland@aecinfo.org" @aecinfo.org






� Pour plus d’informations sur le Réseau thématique pour la musique « Polifonia », veuillez consulter notre page Web � HYPERLINK "http://www.aecinfo.org/polifonia.htm" ��www.aecinfo.org/polifonia.htm�.
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